6

    ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TỈNH AN GIANG

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /BC-UBND

         An Giang, ngày       tháng       năm 2025

    (DỰ THẢO)

BÁO CÁO

Phương án điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương

tỉnh An Giang năm 2025

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015.
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước.

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, theo đó tại mục 2 có nội dung: “2. Kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện hiện nay kể từ ngày 01/7/2025 sau khi Hiến pháp năm 2013 (sửa đổi) và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 (sửa đổi) có hiệu lực thi hành.”
Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

Căn cứ Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo Chính phủ định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp ĐVHC và tổ chức CQĐP 02 cấp về tổ chức bộ máy, CBCCVC khi thực hiện sắp xếp.

Căn cứ Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02/4/2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, theo đó tại điểm b tiết 2.1 mục 2 phần II có nội dung:

“2. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025
2.1. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025

b) Sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy:

Sở Tài chính tham mưu trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025, bao gồm nguồn thu và nhiệm vụ chi giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã, theo hướng:

(1) Việc phân chia nguồn thu giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã sau sắp xếp nên giữ ổn định, đảm bảo nguồn thu như các xã trước sắp xếp. Nguồn thu, nhiệm vụ chi của ngân sách cấp huyện trước sắp xếp chuyển về ngân sách cấp tỉnh để thực hiện; trường hợp cấp xã sau sắp xếp có khả năng thực hiện những nhiệm vụ của ngân sách cấp huyện trước sắp xếp, căn cứ tình hình thực tế, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định cho phù hợp.”

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh An Giang năm 2025. Theo đó, sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, tỉnh An Giang có 54 đơn vị hành chính cấp xã, bao gồm 44 xã và 10 phường (chi tiết: (1) phường Long Xuyên; (2) phường Bình Đức; (3) phường Mỹ Thới; (4) xã Mỹ Hòa Hưng; (5) phường Châu Đốc; (6) phường Vĩnh Tế; (7) xã An Phú; (8) xã Vĩnh Hậu; (9) xã Nhơn Hội; (10) xã Khánh Bình; (11) xã Phú Hữu; (12) phường Tân Châu; (13) phường Long Phú; (14) xã Tân An; (15) xã Châu Phong; (16) xã Vĩnh Xương; (17) xã Phú Tân; (18) xã Phú An; (19) xã Bình Thạnh Đông; (20) xã Chợ Vàm; (21) xã Hòa Lạc; (22) xã Phú Lâm; (23) xã Mỹ Đức; (24) xã Vĩnh Thạnh Trung; (25) xã Châu Phú; (26) xã Bình Mỹ; (27) xã Thạnh Mỹ Tây; (28) phường Thới Sơn; (29) phường Tịnh Biên; (30) xã An Cư; (31) phường Chi Lăng; (32) xã Núi Cấm; (33) xã Ba Chúc; (34) xã Tri Tôn; (35) xã Ô Lâm; (36) xã Cô Tô; (37) xã Vĩnh Gia; (38) xã An Châu; (39) xã Bình Hòa; (40) xã Cần Đăng; (41) xã Vĩnh Hanh; (42) xã Vĩnh An; (43) xã Cù Lao Giêng; (44) xã Hội An; (45) xã Long Điền; (46) xã Chợ Mới; (47) xã Nhơn Mỹ; (48) xã Long Kiến; (49) xã Thoại Sơn; (50) xã Óc Eo; (51) xã Định Mỹ; (52) xã Phú Hòa; (53) xã Vĩnh Trạch và (54) xã Tây Phú).
Từ các cơ sở trên, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo phương án điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

A. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025 theo Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh:
Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025, theo đó Hội đồng nhân dân tỉnh đã thống nhất phê chuẩn như sau:
	       I. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025 như sau:

	       1. Tổng thu ngân sách nhà nước từ kinh tế trên địa bàn
	:
	7.680.000 triệu đồng.

	       a) Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu
	:
	460.000 triệu đồng.

	       b) Thu nội địa
	:
	7.220.000 triệu đồng.

	       2. Thu, chi ngân sách địa phương:

	       a) Tổng thu ngân sách địa phương
	:
	23.427.481 triệu đồng.

	       - Thu cân đối ngân sách
	:
	18.313.317 triệu đồng.

	       + Thu từ kinh tế trên địa bàn
	:
	6.728.000 triệu đồng.

	       + Thu bổ sung cân đối từ ngân sách Trung ương
	:
	8.992.422 triệu đồng.

	       + Nguồn thực hiện cải cách tiền lương
	:
	2.463.795 triệu đồng.

	       + Thu vay (Bội chi ngân sách địa phương)
	:
	129.100 triệu đồng.

	       - Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách Trung ương
	:
	5.114.164 triệu đồng.

	       b) Tổng chi ngân sách địa phương
	:
	23.427.481 triệu đồng.

	       - Chi cân đối ngân sách địa phương
	:
	18.313.317 triệu đồng.

	       + Chi đầu tư phát triển
	:
	4.163.320 triệu đồng.

	       + Chi thường xuyên
	:
	13.732.327 triệu đồng.

	       + Chi trả nợ lãi vay
	:
	8.500 triệu đồng.

	       + Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính
	:
	1.170 triệu đồng.

	       + Dự phòng ngân sách
	:
	408.000 triệu đồng.

	       - Chi từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu
	:
	5.114.164 triệu đồng.

	       II. Phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 như sau:

	       1. Thu ngân sách địa phương theo các cấp ngân sách như sau:

	       a) Cấp tỉnh
	:
	12.724.950 triệu đồng.

	       - Thu cân đối ngân sách từ kinh tế trên địa bàn
	:
	4.634.674 triệu đồng.

	       - Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên
	:
	2.984.191 triệu đồng.

	       - Nguồn thực hiện cải cách tiền lương
	:
	279.566 triệu đồng.

	       - Thu vay (Bội chi ngân sách địa phương)
	:
	129.100 triệu đồng.

	       - Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên
	:
	4.697.419 triệu đồng.

	       b) Cấp huyện
	:
	8.970.547 triệu đồng.

	       - Thu cân đối ngân sách từ kinh tế trên địa bàn
	:
	1.865.846 triệu đồng.

	       - Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên
	:
	4.503.727 triệu đồng.

	       - Nguồn thực hiện cải cách tiền lương
	:
	2.184.229 triệu đồng.

	       - Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên
	:
	416.745 triệu đồng.

	       c) Cấp xã
	:
	1.731.984 triệu đồng.

	       - Thu cân đối ngân sách từ kinh tế trên địa bàn
	:
	227.480 triệu đồng.

	       - Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên
	:
	1.504.504 triệu đồng.

	       2. Chi ngân sách địa phương theo các cấp ngân sách như sau:

	       a) Cấp tỉnh
	:
	12.724.950 triệu đồng.

	       - Chi cân đối ngân sách
	:
	8.027.531 triệu đồng.

	       + Chi đầu tư phát triển
	:
	3.420.086 triệu đồng.

	       + Chi thường xuyên
	:
	4.400.175 triệu đồng.

	       + Chi trả nợ lãi vay
	:
	8.500 triệu đồng.

	       + Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính
	:
	1.170 triệu đồng.

	       + Dự phòng ngân sách
	:
	197.600 triệu đồng.

	       - Chi từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu
	:
	4.697.419 triệu đồng.

	       b) Cấp huyện
	:
	8.970.547 triệu đồng.

	       - Chi cân đối ngân sách
	:
	8.553.802 triệu đồng.

	       + Chi đầu tư phát triển
	:
	743.234 triệu đồng.

	       + Chi thường xuyên
	:
	7.633.768 triệu đồng.

	       + Dự phòng ngân sách
	:
	176.800 triệu đồng.

	       - Chi từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu
	:
	416.745 triệu đồng.

	       c) Cấp xã
	:
	1.731.984 triệu đồng.

	       - Chi thường xuyên
	:
	1.698.384 triệu đồng.

	       - Dự phòng ngân sách
	:
	33.600 triệu đồng.

B. Phương án điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025:
I. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025 như sau:
Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025 sau sắp xếp vẫn thực hiện theo Điều 1 Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025.

II. Điều chỉnh phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 như sau:
Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 của tỉnh sau sắp xếp đảm bảo khớp đúng về tổng mức, lĩnh vực thu, chi đã được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định trước khi sắp xếp.

Đảm bảo nguồn lực khi thực hiện chuyển giao một số nhiệm vụ chi từ ngân sách cấp huyện về ngân sách cấp xã sau sắp xếp tiếp nhận, tiếp tục thực hiện đảm bảo phù hợp với chủ trương của Trung ương về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; đảm bảo thuận tiện trong thực hiện nhiệm vụ tại cấp cơ sở, phù hợp tình hình thực tế; theo đó, phương án điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm 2025 như sau:

(1) Dự toán thu ngân sách nhà nước từ kinh tế trên địa bàn:

- Dự toán thu ngân sách nhà nước từ kinh tế trên địa bàn của ngân sách cấp huyện chuyển giao toàn bộ về ngân sách cấp tỉnh tiếp nhận.

- Dự toán thu ngân sách nhà nước từ kinh tế trên địa bàn của ngân sách cấp xã sau sắp xếp giữ ổn định như các xã trước sắp xếp, thực hiện sáp nhập cơ học.

(2) Dự toán thu ngân sách địa phương:

- Dự toán thu ngân sách địa phương từ kinh tế địa bàn điều chỉnh tương ứng dự toán thu ngân sách nhà nước từ kinh tế trên địa bàn.

- Tăng dự toán thu bổ sung cân đối, thu bổ sung nguồn thực hiện cải cách tiền lương và thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên cho cấp xã sau khi sáp nhập; tương ứng với dự toán chi ngân sách địa phương thực hiện các nhiệm vụ chi điều chuyển từ ngân sách cấp huyện về ngân sách cấp xã thực hiện, để đảm bảo cân đối ngân sách địa phương cấp xã sau khi sáp nhập.

(3) Dự toán chi ngân sách địa phương:

- Dự toán chi ngân sách địa phương cấp huyện: Cơ bản chuyển giao về ngân sách cấp tỉnh tiếp nhận, tiếp tục thực hiện; Riêng đối với một số nhiệm vụ chi đề xuất chuyển giao về ngân sách cấp xã sau sắp xếp tiếp nhận, tiếp tục thực hiện đảm bảo phù hợp với chủ trương của Trung ương về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; đảm bảo thuận tiện trong thực hiện nhiệm vụ tại cấp cơ sở, phù hợp tình hình thực tế. Cụ thể các nhiệm vụ chi sau:

+ Chi sự nghiệp giáo dục: Căn cứ Công văn số 003/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ, theo đó tại nội dung: “2.7. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập: - Đối với lĩnh vực giáo dục: Giữ nguyên các trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non công lập và chuyển giao cho chính quyền địa phương cấp xã quản lý”. Do đó, thực hiện chuyển giao dự toán chi thường xuyên sự nghiệp giáo dục năm 2025 của cấp huyện về cấp xã sau sắp xếp tiếp tục quản lý, thực hiện.

+ Chi sự nghiệp kinh tế (bao gồm: Chi dịch vụ công ích thủy lợi: Để thực hiện nạo vét, duy tu, sửa chữa, quản lý, vận hành các công trình thủy lợi do cấp huyện quản lý để tạo nguồn phục vụ sản xuất cho địa phương; Chi kiến thiết thị chính: Để thực hiện chi cho công tác duy tu, bảo dưỡng hệ thống đèn chiếu sáng, vỉa hè, hệ thống cấp thoát nước, công viên và các sự nghiệp thị chính khác; Chi bảo vệ phát triển đất trồng lúa: Để thực hiện theo khoản 2, Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa): Chuyển giao các nhiệm vụ về đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp để thực hiện, đảm bảo chặt chẽ và sát với thực tế ở cơ sở; theo đó chuyển giao nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế tương ứng từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã để thực hiện.

+ Chi hoạt động môi trường: Chuyển giao nhiệm vụ thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác về đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp để thực hiện, đảm bảo chặt chẽ và sát với thực tế ở cơ sở; theo đó chuyển giao nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường tương ứng từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã để thực hiện.

- Dự toán chi ngân sách địa phương cấp xã: Thực hiện sáp nhập cơ học tương ứng từng nhiệm vụ chi. Đồng thời, tiếp nhận một số nhiệm vụ chi từ ngân sách cấp huyện chuyển giao.

Theo đó, phương án điều chỉnh phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 cụ thể như sau:

	     1. Thu ngân sách địa phương theo các cấp ngân sách  :    23.427.481 triệu đồng.

	     a) Cấp tỉnh
	:
	 15.812.840 triệu đồng.

	     - Thu cân đối ngân sách từ kinh tế trên địa bàn
	:
	6.515.107 triệu đồng.

	     - Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên
	:
	3.243.147 triệu đồng.

	     - Nguồn thực hiện cải cách tiền lương
	:
	855.875 triệu đồng.

	     - Thu vay (Bội chi ngân sách địa phương)
	:
	129.100 triệu đồng.

	     - Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên
	:
	5.069.611 triệu đồng.

	     b) Cấp xã
	:
	7.614.641 triệu đồng.

	     - Thu cân đối ngân sách từ kinh tế trên địa bàn
	:
	212.893 triệu đồng.

	     - Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên
	:
	5.749.275 triệu đồng.

	     - Nguồn thực hiện cải cách tiền lương
	:
	1.607.920 triệu đồng.

	     - Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên
	:
	44.553 triệu đồng.

	     2. Chi ngân sách địa phương theo các cấp ngân sách:       23.427.481 triệu đồng.

	     a) Cấp tỉnh
	:
	15.812.840 triệu đồng.

	     - Chi cân đối ngân sách
	:
	10.743.229 triệu đồng.

	     + Chi đầu tư phát triển
	:
	4.163.320 triệu đồng.

	     + Chi thường xuyên
	:
	6.310.677 triệu đồng.

	     + Chi trả nợ lãi vay
	:
	8.500 triệu đồng.

	     + Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính
	:
	1.170 triệu đồng.

	     + Dự phòng ngân sách
	:
	259.562 triệu đồng.

	     - Chi từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu
	:
	5.069.611 triệu đồng.

	     b) Cấp xã
	:
	7.614.641 triệu đồng.

	     - Chi cân đối ngân sách
	:
	7.570.088 triệu đồng.

	     + Chi thường xuyên
	:
	7.421.650 triệu đồng.

	     + Dự phòng ngân sách
	:
	148.438 triệu đồng.

	     - Chi từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu
	:
	44.553 triệu đồng.

Phân bổ ngân sách địa phương chi tiết tại Phụ lục V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII và XIII kèm theo Báo cáo.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.
	Nơi nhận:

- TT. TU, HĐND tỉnh ;

- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- Sở Tài chính;

- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo VP, Phòng TH;
- Lưu: HCTC, Phòng KTĐT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

2